5. Si un homme libre, qui étoit possédé de bonne foi comme esclave, charge Titius de le racheter, et lui donne à cet effet des deniers provenans du pécule qui doit le suivre dans la liberté, et qui ne doit pas rester entre les mains du possesseur de bonne foi (supposé que Titius l'ait acheté avec ces deniers, ensuite qu'il l'ait affranchi, et qu'après toutes ces opérations, il soit intervenu un jugement qui l'ait déclaré libre de naissance), Julien pense que cet homme déclaré libre, a l'action du mandat contre celui qu'il avoit chargé de le racheter ; mais que tout ce qu'il pourra obtenir en vertu de cette action du mandat, c'est que le défendeur lui transporte les actions qu'il a contre le possesseur de bonne foi de qui il l'a racheté. Et certes s'il a donné pour être racheté des deniers provenans du pécule qui devoit rester au possesseur de bonne foi, comme en ce cas celui qui l'a racheté n'auroit point d'action, il ne peut lui en transporter aucune, puisque l'acheteur ayant donné en paiement des deniers appartenans au vendeur, ce dernier auroit même alors action contre lui. Mais cette action seroit inutile, parce que si le vendeur touchoit quelque chose en conséquence de cette action, il seroit condamné à le rendre à l'acheteur, qui, de son côté, a une action, car la chose ne lui ai

servum, vel etiam onerosum, mandati actione tantum eum teneri, tutelæ non teneri. Si verò necessarium servum, tunc et tutelæ eum teneri, non solum, sed et cæteros : nam et si non mandassent, tenerentur tutelæ, cur servum pupillo necessarium non comparaverunt. Non sunt igitur excusati, quod contutori mandaverunt, quia emere debuerunt. Planè habebunt nihilominus mandati actionem, quia mandato non est obtemperatum. Contra quoque Julianus ait, tutorem qui emit, mandati actionem habere adversus contutores suos.

§. 5. Si liber homo, cum bona fide serviret, mandaverit Titio, ut redimeretur, et nummos ex eo peculio dederit, quod ipsum sequi, non apud bonæ fidei emptorem relinqui debuit : Titiusque pretio soluto liberum illum manumiserit, mox ingenuus pronuntiatus est : habere eum mandati actionem, Julianus ait, adversus eum cui se redimendum mandavit : sed hoc tantum inesse mandati iudicio, ut sibi actiones mandet, quas habet adversus eum à quo comparavit. Planè si eam pecuniam dederit, quæ erat ex peculio ad bonæ fidei emptorem pertinente, nullæ ei (inquit Julianus) mandari actiones possunt, quia nullas habet, cum ei suos nummos emptor dederit : quinimò, inquit, ex vendito manebit obligatus : sed et hæc actio inutilis est, quia quantum fuerit consecutus, tantum empti iudicio necesse habebit præstare.

De mandato
bona fide servientis, ut redimatur. et manumittatur.

De eo quod
interest.

§. 6. Mandati actio tunc competit, cum cepit interesse ejus qui mandavit: cæterum, si nihil interest, cessat mandati actio: et eatenus competit, quatenus interest: utputa mandavi tibi *ut fundum emeris*. Si intererat mea emi, teneberis: cæterum si eundem hunc fundum ego ipse emi, vel alius mihi, neque interest aliquid, cessat mandati actio. Mandavi *ut negotia geres*. Si nihil deperierit, quamvis nemo gesserit, nulla actio est: aut si alius idonee gesserit, cessat mandati actio. Et in similibus hoc idem erit probandum.

Si fidejussores
ex substantia de-
bitoris solverunt

§. 7. Si ignorantes fidejussores debitorem solvisse, vel etiam acceptilatione, sive pacto liberatum, ex substantia debitoris solverunt, non tenebuntur mandati.

Vel condem-
nati non appel-
larunt,

§. 8. Quod et ad actionem fidejussoris pertinet. Et hoc ex rescripto divorum fratrum intelligere licet. Hujus verba hæc sunt Catullo Juliano. *Si hi qui pro te fidejusserant, in majorem quantitatem damnati, quam debiti ratio exigebat, scientes et prudentes auxilium appellationis omiserunt, poteris mandati agentibus his, æquitate judicis tueri te*. Igitur, si ignoraverunt, excusata ignorantia est: si scierunt, incumbabat eis necessitas provocandi: cæterum dolo versati sunt, si non provocaverunt: quid tamen, si paupertas eis non permisit? Excusata est eorum inopia. Sed et si testato convenerunt debitorem, ut si ipse putaret, appellaret, puto rationem eis constare.

pas été véritablement livrée, puisqu'on lui a vendu pour esclave un homme qui étoit libre.

6. L'action du mandat commence à avoir lieu du moment que le mandant commence à avoir intérêt: elle n'a lieu qu'autant que le mandant a intérêt; s'il n'en a point, l'action cesse: par exemple, je vous ai chargé de m'acheter une terre. Si j'avois intérêt d'en faire l'acquisition, vous serez soumis envers moi à l'action du mandat; mais si je l'ai achetée moi-même, ou un autre pour moi, comme je n'ai plus d'intérêt, l'action n'a plus lieu. Je vous ai chargé de faire mes affaires. Si, quoique personne ne s'en soit mêlé, elles n'ont pas périçité, ou si un autre s'en est mêlé et les a bien faites, l'action du mandat n'a plus lieu. Il faut décider la même chose dans tous les cas semblables.

7. Si des répondans, ignorant que le principal débiteur avoit payé ou avoit été libéré par la quittance ou la remise du créancier, ont payé une seconde fois des deniers du débiteur, ils ne seront point soumis envers lui à l'action du mandat.